
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 20 

 

OGGETTO: DRONEXT S.R.L.. - AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

FATTURA IN RELAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE PER PILOTI CON MEZZI UAS 

(DRONE) PER IL PERSONALE CONSORTILE (CIG Z9B3D42C1F).  
 
Il giorno 07/03/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determinazione n. 232 del 29/12/2021 si è avviata la procedura per l’acquisto di un sistema di aero-

mobile a pilotaggio remoto (drone), adottando l’impegno di spesa n. 1359/2021 – cap. 602002; 

- con propria Determinazione n. 30 del 07.02.2022, a seguito di esperimento di apposita procedura, è stato acquistato 

un sistema aeromobile a pilotaggio remoto (drone) completo dei relativi accessori da destinare agli Uffici consortili al 

fine di un controllo più efficace del territorio servito dalle strutture irrigue consortili nonché pr favorire la crescita 

l’utilizzo di tecnologie innovative a supporto della progettazione, direzione lavori e di tutte le attività istituzionali dal 

Consorzio svolte che richiedono e rendono opportuno l’utilizzo di tali tecnologie;  

- con propria Determinazione n. 196 del 17.11.2023 sono stati affidati, alla Ditta Dronext S.R.L. con sede in Gossolen-

go (PC), P.IVA 018150090335, i servizi di formazione, da somministrare al personale consortile, per piloti con mezzi 

UAS (drone), al fine dell’abilitazione e addestramento del detto personale all’utilizzo del citato sistema aeromobile a 

pilotaggio remoto, impegno n. 1359/5/2021;  

DATO ATTO CHE il personale consortile ha svolto la sopra richiamata formazione, e che la società Dronext S.R.L. ha 

provveduto a trasmettere la fattura relativa ai servizi svolti con riferimento a quanto sopra accennato;  

VISTA la fattura sotto indicata, opportunamente vistata dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e con-

gruità;  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante richiesta del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC), acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno di spesa 

n. 1359/5/2021 - Capitolo 602002 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, Conto Residui; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del procedimento, Ing. Sebastiano Bussalai;        

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa., la liquidazione ed il pagamento a favore del beneficiario e 

per l’importo sottoindicato:  

Dronext S.R.L. – Gossolengo (PC), P.IVA 01815090335:  

Fattura n. 1284 del 27.11.2023, corso di formazione per piloti con mezzi UAS (drone) per i dipendenti consortili 

Euro 2.133,64, di cui Euro 148,67 per IVA di legge in regime di Split Payment;  

2) di far gravare la relativa spesa sull’impegno n. 1359/5/2021 - Cap. 602002 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione 

per l’esercizio in corso (Anno 2024), Conto Residui;  

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
proposta n. 125 del 22/02/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/03/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  07/03/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


